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ABSTRAKT

Má diplomová práce se zaměřuje na technologii LTE (Long Term Evolution) pro sítě čtvrté

generace. Dále jsem se v mé práci zaměřil na moţnosti vyuţívání sluţeb v mobilních sítích

čtvrté generace a provedl jsem průzkum mezi zákazníky telekomunikačních operátorů

v oblasti datových i hlasových sluţeb poskytovaných prostřednictvím mobilních sítí.

Nasbíraná data z průzkumu jsem vloţil do grafů a tabulek s patřičnými komentáři.

Klíčová slova: Long Term Evolution, sítě, telekomunikační, sluţby, čtvrtá generace

ABSTRACT

My thesis is focused on LTE (Long Term Evolution) technology for the networks of the

fourth generation. I have also focused in my work on the possibilities of the usage

of services in the mobile network of the fourth generation and carried out a research among

the customers of the telecommunication operators in the area of data and voice services

provided through mobile networks. I put the data collected in the research in graphs and

tables wit the appropriate comments.
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ÚVOD

V kaţdodenním ţivotě se setkáváme s nejrůznějšími výdobytky moderní doby. Většinou

nám slouţí k ulehčení ţivota. Beze sporu i mobilní telefony se staly jakýmsi velkým

mezníkem ve vývoji nových pokrokových technologií, které nám ulehčují ţivot. Telegraf

byl vynalezen daleko před mobilními telefony, ale podstata jeho funkce je dodnes stejná.

Vţdy se snaţíme o přenos informace z bodu A do bodu B a zpět. Doba, kdy se pro takový

účel vyuţívali poštovní holubi, je taky hudbou minulosti. V dnešním světě máme

k dispozici daleko vyspělejší technologická řešení. Všechno se točí kolem přírody. Člověk

je od přírody volný, není spojen dráty se zemí a nepotřebuje trvalý zdroj elektrické energie

pro svůj ţivot.

Proto se začalo bádat ku prospěchu lidstva a vznikly nejrůznější návrhy moderních

komunikačních aparátů, které nepotřebují pevné spojení mezi sebou a vystačí si s přenosem

elektromagnetických vln vzduchem. Kdyţ si představíme mobilní nebo klasický drátový

telefon, jsou to pouze koncová zařízení, která jsou vázána na soustavu ústředen, vedení

a vysílačů, v kterých jsou provozovány. Obecně řečeno, jsou vázány na síť. Právě síť

je nejdůleţitějším „prvkem“ celé komunikační infrastruktury. V mé diplomové práci

se budu věnovat mobilním sítím a to rovnou těm úplně posledním v řadě a to mobilním

sítím čtvrté generace.

Technologie sítí čtvrté generace není levnou záleţitostí, kaţdý provozovatel takové sítě

bude chtít určitě nejprve vědět, jak rychle se mu investovaný finanční kapitál vrátí. Proto

jsem se rozhodl zaměřit se na moţnosti nově dostupných sluţeb, které nám přinesou

mobilní sítě čtvrté generace. Protoţe hlavním produktem operátorů jsou přeci sluţby, které

nabízí svým zákazníkům. Musíme si uvědomit, ţe potenciál těchto sítí bude daleko větší

a nabídne dosud jiné, daleko pruţnější a modernější způsoby pro přenos informací potaţmo

konkrétních sluţeb. Dle mého názoru je dobrou strategií mít informační náskok. Dobrý

obchodník, jakoţto moţná mnohdy majitel své firmy, musí velmi dobře rozumět svému

produktu, aby byl úspěšný. V komunikačních technologiích je tato stránka rovněţ velmi

důleţitá. Doufám, ţe moje práce bude přínosem pro všechny, kteří si ji přečtou.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE MOBILNÍCH SÍTÍ

1.1 Základy a prvopočátky

Základní kameny mobilní komunikace najdeme jiţ v první polovině 19. století - jiţ v roce

1837 sestrojil Samuel Morse první telegraf, ten byl samozřejmě závislý na propojení dráty.

K telegrafu se váţe jedna zajímavost - 18. října 1842 prováděl Morse experiment, při němţ

část telegrafních drátů byla vedena pod vodou, aby dokázal, ţe i dráty nataţené pod vodou

přenášejí signál. Bohuţel během experimentu přetrhla dráty projíţdějící loď. Morse však

v pokusu pokračoval a signál se díky vodivosti vody přenesl - šlo tedy o první bezdrátový

přenos. Ačkoliv se většina tehdejších vědců věnovala přenosu informace po drátech,

někteří by se obešli raději bez drátů. V roce 1864 zveřejnil J. C. Maxwell svou teoretickou

práci, ve které došel k závěru, ţe světlo, elektřina a magnetismus mají hodně společného -

lze je přenášet jako vlnové záření. Pravděpodobně první osobou, která uskutečnila

bezdrátový přenos informace skrze atmosféru, byl zubař M. Loomis. První pokus

uskutečnil v roce 1865. Na dvou místech vypustil papírové draky s kovovou kostrou,

k jednomu připojil vysílací část telegrafu, k druhému galvanometr, který zaznamenával

přijímané signály. Na vzdálenost 18 mil přenášel morseovku zakódovanou do různých

hodnot elektrického proudu.

1.2 Rádiové přenosy

Dalším z průkopníků bezdrátových přenosů byl Angličan D. E. Hughes, který v roce 1879

dokázal vygenerovat a zachytit signály přenesené pomocí rádiových vln. Ze začátku

prováděl pokusy v laboratoři, ale protoţe chtěl výsledky ověřit také na větší vzdálenosti,

přesunul se do ulic Londýna, čili šlo o první mobilní přenosy. Kdyţ v roce 1880

prezentoval své výsledky před Královskou vědeckou společností, prezident Společnosti

prohlásil, ţe nejde o přenos pomocí rádiových vln, ale pomocí magnetické indukce (jako

u draků M. Loomise). Hughese tento neúspěch zklamal, takţe ani nepublikoval výsledky

své práce. Větší štěstí měl německý vědec Heinrich Hertz, který v roce 1888 potvrdil

Maxwellovu teorii a experimentálně dokázal, ţe lze atmosférou přenášet elektrické rádiové

vlny. O prvenství ve vynálezu rádia se uchází mnoho tvůrců, avšak první, kdo úspěšně

sestrojil a zprovoznil rádiový systém byl Ital Guglielmo Marconi - patent získal roku 1897.

V roce 1901 přenesl signál přes Atlantický oceán a rádio se tak začalo úspěšně pouţívat
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v lodní dopravě. Ve stejném roce Marconi instaloval rádio na parní nákladní automobil -

několik metrů vysoká anténa se před jízdou musela sklopit.

Marconi rádio pouţíval pouze k přenosu telegrafních kódů, ale ne hlasu. To se změnilo

na Štědrý večer roku 1906, kdy R. Fesseden pomocí rádia přenesl lidský hlas.

Další vynález sice nepouţívá rádiové vlny, ale byl pravděpodobně prvním mobilním

telefonem v autě. Roku 1910 zprovoznil Švéd L. M. Ericsson ve svém automobilu telefon -

šlo o běţný telefon, který ovšem nebyl dráty připojen do sítě, ale byly u něj dvě dlouhé

kovové tyče, které se připojily na telefonní kabely kdekoliv po cestě.

V desátých a dvacátých letech minulého století došlo k velkému a zpočátku naprosto

nekontrolovanému rozvoji rádiového vysílání. Počátkem dvacátých let se v USA začaly

pouţívat mobilní rádiové stanice, které fungovaly v pásmu 2 MHz. Pouţívaly je pouze

policejní a vojenské sloţky a většinou šlo pouze o přijímače. Průkopníkem v pouţívání

rádia byla detroitská policie, kde v roce 1921 zprovoznili první auto s radiopřijímačem

morseovky a o sedm let později jiţ přenášeli také hlas.

I v následujících letech stála policie, armáda a záchranné síly v čele výzkumu mobilního

rádia. První mobilní rádio, které přenášelo hlas v obou směrech, sestrojili v Bell

Laboratories roku 1924.

1.3 Radiotelefony pro veřejnost

První řešení pro veřejnost představily společnosti AT&T a Southwestern Bell 17. června

1946 v Saint Louis. Byly to radiotelefony montované do automobilů, které pouţívaly šest

kanálů v pásmu 150 MHz (kvůli častému rušení se později pouţívaly pouze tři kanály).

Jelikoţ antény v autech nebyly příliš výkonné, propojovaly se radiotelefony skrze hlavní

výkonnou anténu. Radiotelefon podle kvality signálu vybral nejvhodnější z antén, které

byly rozmístěny po kraji a propojeny s hlavní centrálou běţnými telefonními kabely.
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1.4 Počátky cellulárních sítí

Úspěch tohoto systému odstartoval další vlnu výzkumů v bezdrátových přenosech.


[…]


DRX Discontinuous Reception

DS Differentiated Services

DSC 1800 Digital Cellular telecommunication System1800

DSCP Differentiated Services Codepoint

DTX Discontinuous Transmission

DVB Digital Video Broadcasting

ECN Explicit Congestion Notification

EDGE Enhanced Data rates for GSM Evolution

E-MBMS Enhanced Mtimedia Broadcast and Multicast Services
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EPS Evolved Packet System

ETSI European Telecommunications Standards Institute

E-UTRA Evolved-UMTS Terrestrial Radio Access

EVDO Evolution Data Optimized

FCC The Federal Communications Commission

FDD Frequency Division Duplexing

FDMA Frequency Division Multiple Access

FEC Forward Error Correction

FFDD Full Frequency Division Duplex

FUP Fair User Policy

G.711 Kodek pouţívaný v telekomunikacích

G.722 Kodek pouţívaný v telekomunikacích

GB Gigabyte, (označení jednotky mnoţství informace)

Gbit/s Gigabit per second (Gigabit za sekundu)

GERAN GSM EDGE Radio Access Network

GI Guarding Interval (ochranný interval)

GPRS General Packet Radio Service

GSM Global System for Mobile Communications

GSM 1800 Global System for Mobile Communications pro pásmo 1800 MHz

GSM 1900 Global System for Mobile Communications pro pásmo 1900 MHz

GSM Phase 2 Global System for Mobile Communications („vydání druhé“)

H.264 Video kodek někdy označován jako MPEG-4 Part 10

H.323 Doporučení ITU-T, které definuje protokoly pro audio-vizuální relace

HD High-Definition

HDTV High-Definition Television
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HFDD Half Frequency Division Duplex

HSPA High Speed Packet Access

HSxPA High Speed Xlink Packet Access

IASA Inter Access System Anchor

ICI Inter Carrier Interference

ICMP Internet Control Message Protocol

ICQ I Seek You [áj sík jú], (software pro instant messaging)

ILBC Internet Low Bitrate Codec

IM Instant Messaging

IMS IP Multimedia Subsystem

IMT-2000 International Mobile Telecommunications-2000

IntServ Integrated Services

IP Internet Protocol

IPP IP Precendce

IPTV Internet Protocol television

IRC Internet Relay Chat

IS-54B Interim Standard-54B

ISI Inter Symbol Interference

ISP Internet Service Provider

ITU International Telecommunication Union

ITU-R ITU Radiocommunication Sector

Jitter kolísání (velikosti zpoţdění paketů při průchodu sítí)

kbit/s kilobit per second (kilobit za sekundu)

kHz Kilohertz (značka kHz) se rovná 103 Hz (1 000 Hz)

km/h Kilometr za hodinu (značka km/h, resp. km·h−1) je jednotka rychlosti
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LAN Local Area Network

LTE Long Term Evolution

M2M Machine to Machine

MAC Macintosh

Mbit/s Megabit per second (Megabit za sekundu)

MBMS Multimedia Broadcast and Multicast Services

MHz Megahertz (značka MHz) se rovná 106 Hz (1 000 000 Hz)

MIMO Multiple Input Multiple Output

MPEG-2 Motion Pictures Experts Group-2 (ztrátový komprimační datový formát)

MPEG-4 Motion Pictures Experts Group-4 (ztrátový komprimační datový formát)

ms Milisekunda (značka ms) je tisícina sekundy, 1 s = 1000 ms

MSN Microsoft Network

NGN Next Generation Networks

NMT Nordic Mobile Telephone

O2 Název sítí telefonního operátora Telefónica O2 Czech Republic

OFDM Orthogonal Frequency Division Multiplexing

OFDMA Orthogonal Frequency-Division Multiple Access

OS Operating System

OS X OS pro počítače Macintosh

PAPR Peak-to-Average Power Ratio

PC Personal Computer

PCS 1900 Personal Communications Services 1900 (systém v USA)

PS Packet Switching

PSS Primary Synchronization Signal

QIP Quiet Internet Pager, (software pro instant messaging)

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 76

QoS Quality of Service

QPSK Quadrature Phase Shift Keying

QQ Tencent QQ, (software pro instant messaging)

R Release (vydání, verze, jednotlivé vývojové etapy)

R8 Release 8, vývojová verze UMTS (vydání osmé)

RTGAMING Real Time Gaming

RTP Real-time Transport Protocol

RTSP Real Time Streaming Protocol

SAE System Architecture Evolution

SC-FDMA Single carrier-FDMA

SFN Single Frequency Network

SILC Secure Internet Live Conferencing

SPEEX Free codec for free speech (řečový kodek)

SWOT Strengths, Weaknesses, Opportunities and Threats (SWOT analýza)

TCP Transmission Control Protocol

TCP/IP Transmission Control Protocol / Internet Protocol

TD-CDMA Time Division-Code Division Multiple Access

TDD Time Division Duplex

TDMA Time Division Multiple Access

TD-SCDMA Time Division-Synchronous Code Division Multiple Access

TV Television

U:Fon Název českého telefonního operátora

UDP User Datagram Protocol

UE User Equipment

UL Uplink
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UMTS Universal Mobile Telecommunication System (někdy psáno 3G)

USB Universal Serial Bus

UTRA FDD UMTS Terrestrial Radio Access - Frequency Division Duplexing

UTRA-TDD UMTS Terrestrial Radio Access - Time Division Duplexing

VC-1 Video kodek

VoD Video on Demand

VoIP Voice over Internet Protocol

VoLTE Voice over LTE

W-CDMA Wideband Code Division Multiple Access

W-CDMA Wideband Code Division Multiple Access

WiFi Wireless Fidelity

WiMAX Worldwide Interoperability for Microwave Access

WLAN Wireless LAN

XMPP Extensible Messaging and Presence Protocol

μs Mikrosekunda (značka μs) je miliontina sekundy, 1 s = 1 000 000 μs
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