POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Jiří Matyáš

Vedoucí práce: prof. Ing. Karel Vlček, CSc.

Studijní program: Inženýrská informatika
Studijní obor: Počítačové a komunikační systémy
Akademický rok: 2009/2010

Téma diplomové práce: Možnosti potenciálu nově dostupných služeb v sítích Long Term Evolution

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování teoretické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Výsledky a jejich prezentace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
13. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Práce se týká hodnocení velmi aktuálního stavu, který charakterizuje trh technologické inovace sítí, využívaných pro telekomunikační služby. Výsledky, které tato studie přináší jsou původní a nové a jsou přínosem zejména pro poskytovatele telekomunikačních služeb. Jsou velmi ceněny zejména pro volbu obchodní strategie poskytovatele technologie Long Term Evolution.

Datum 11.5.2010

Podpis vedoucího diplomové práce